
Atto
 

Pagina 1 di 11 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Ufficio Valorizzazione Risorse Umane e
Organizzazione
50AA

2023/00061 10/5/2023

1

Donato Ramunno 11/05/2023

Attuazione del PTFP 2022-2024. DDG n. 32/2023. Procedura finalizzata all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1
unita di personale non dirigenziale appartenente all'Area dei professionisti e funzionari - Ruolo tecnico - con profilo
professionale Collaboratore tecnico da assegnare all'Ufficio Acque – Controlli e Monitoraggio delle acque, degli scarichi della
depurazione,  mediante l’utilizzo della graduatoria di del concorso pubblico in corso di validità approvata da ARPA FVG.
Approvazione  schema di convenzione.

X



 

Pagina 2 di 11 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema 

nazionale a rete per la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore 

per la protezione e la ricerca ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto 

dell’approvazione definitiva del Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA 

Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto 

all’assegnazione del personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e 

del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 30.03.2023 n. 42 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2023-2025; 

 la deliberazione del 10.05.2016,  n.231 con la quale l’Agenzia ha adottato il 

Regolamento di contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR 

n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 



 

Pagina 3 di 11 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore 

Tecnico Scientifico”;  

 l’art. 20.1 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Agenzia che 

attribuisce all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione Risorse Umane – Unità di 

funzione Gestione delle Risorse Umane  le procedure concorsuali e selettive di 

acquisizione di personale; 

Viste e richiamate: 

 la deliberazione del 30.03.2023 n. 42 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2023-2025; 

 la deliberazione del 18.11.2022 n. 115,  con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano 

triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2022-2024; 

 la deliberazione del 01.12.2022, n. 813 (pubblicata sul BUR n. 64/2022) con la 

quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano triennale dei fabbisogni di 

personale dell’ARPAB 2022-2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 e 18 della 

L.R. n. 11/2006 e ss.mm.ii.; 

Premesso che: 

- con la DDG n. 32/2023, in attuazione del  P.T.F.P. 2022-2024, l’Agenzia ha indetto una 

procedura finalizzata all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, mediante 

l’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre 

PPAA nel rispetto di quanto stabilito nel Regolamento per l’utilizzo delle graduatorie 

di altri Enti approvato con la DDG n 23/2023, di: 

 
 



 

Pagina 4 di 11 

Nn. 

unità 

Profilo Professionale 

Ruolo e Area di 

appartenenza  

Titolo di Studio Ufficio di Assegnazione 

1 

 Area dei funzionari – Profilo 

Professionale del Ruolo 

tecnico – Collaboratore 

tecnico     

Diploma di Laurea: 

ingegneria con 

competenza in materia 

ambientale  

Suoli, rifiuti e siti  contaminati  

1 

Area dei funzionari – Profilo 

Professionale del Ruolo 

tecnico – Collaboratore 

tecnico     

Diploma di Laurea: 

chimica 

Acque – Controlli  e Monitoraggio 

delle acque, degli scarichi della 

depurazione  

 

- con la DDG n. 52/2023 l’Agenzia ha provveduto ad approvare gli Elenchi delle 

candidature idonee e non idonee con contestuale richiesta di utilizzo delle 

graduatorie agli Enti detentori; 

 

Vista e richiamata la tabella di trasposizione automatica nel nuovo sistema di 

classificazione professionale del CCNL Comparto Sanità 02.11.2022;  

 

Dato atto che solo in ordine all’assunzione del Collaboratore tecnico da destinare 

all’Ufficio Acque – Controlli e Monitoraggio delle acque, degli scarichi della 

depurazione sono pervenute nn. 2 idonee candidature, mentre nessuna è risultata 

idonea in ordine all’assunzione di n. 1  Collaboratore tecnico da destinare all’Ufficio  

Suoli, rifiuti e siti contaminati; 

 

Viste:  

- la  nota PrtG  0006495/2023 - U - 26/04/2023, con la quale l’Agenzia ha richiesto 

all’ARPA FVG  la disponibilità all’utilizzo della graduatoria approvata con la DDG 

62/2021 (Bando di concorso n. 48/2020 – G.U. 33/2020) per assunzione di n. 1 

Collaboratore Tecnico Prof.le – Chimico, mediante convenzione ex art. 3, co. 61, 

della Legge n. 350/2003, come indicato indicato da una delle  candidate idonee, 

d.ssa Cammarota Francesca,  a seguito di Avviso di Manifestazione di interesse 

indetto da questa Agenzia con DDG n. 32/2023; 



 

Pagina 5 di 11 

- la nota  PrtG 0006496/2023 - U - 26/04/2023, con la quale l’Agenzia ha richiesto  al 

Ministero dell’Agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste la disponibilità 

utilizzo della graduatoria approvata con il D.M. 62875 del 08.02.2023 (Bando di 

concorso n. 492887/2022 – G.U. 81/2022) per l’assunzione di n. 6 unità nel profilo 

professionale di Esperto Chimico area III Fascia retributiva F3 mediante convenzione 

ex art. 3, co. 61, della Legge n. 350/2003, come indicato dall’altra candidata  

risultata idonea – Prot. n. 5085/2023,  a seguito di Avviso di Manifestazione di 

interesse indetto da questa Agenzia con DDG n. 32/2023 

 

Preso atto che: 

-con nota PrtG 6565/2023 – E -27.04.2023, l’ARPA FVG ha comunicato la propria 

disponibilità all’utilizzo  da parte dell’ARPAB della graduatoria sopra indicata, 

indicando i candidati idonei non ancora assunti prima della posizione in cui si è 

collocata  la d.ssa Cammarota Francesca; 

-con nota PrtG 7160/2023 – E – 08.05.2023,  il Ministero dell’Agricoltura della 

sovranità alimentare e delle foreste ha comunicato invece l’indisponibilità all’utilizzo 

da parte dell’ARPAB della graduatoria innanzi specificata;   

 

Vista la nota PrtG 6686/2023 – U – 28.04.2023  con la quale l’Agenzia ha chiesto ai 

candidati idonei indicati dall’ARPA FVG e collocati in graduatoria prima della d.ssa 

Cammarota la propria  disponibilità all’impiego in Agenzia; 

 

Preso atto  che con la nota Prt 6780/2023  e la nota PrtG  6969/2023 entrambi gli 

idonei della graduatoria dell’ARPA FVG collocatesi prima della d.ssa Cammarota 

hanno espresso formale rinuncia all’assunzione presso l’ARPAB;  

 



 

Pagina 6 di 11 

Visto e richiamato il  Regolamento  per l’utilizzo di graduatorie concorsuali di altri 

enti approvato con la DDG n. 23/2023 ed in particolare l’art. 4, co. 1,  secondo il 

quale  “Nel caso in cui più enti abbiano espresso, nei tempi indicati nell'articolo 

precedente, la disponibilità all'utilizzo da parte dell’ARPA Basilicata  delle proprie 

graduatorie, si procede alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità in 

considerazione della specifica funzione svolta  dalle ARPA,  della disciplina 

contrattuale applicabile al personale delle ARPA  e della  prossimità territoriale degli 

enti:  

a) graduatorie di altre ARPA;  

b) graduatorie dell’Ente  Regione Basilicata e dei suoi Enti strumentali; 

c) graduatorie delle Aziende Sanitarie aventi sede nella Regione Basilicata; 

d) graduatorie dei Comuni aventi sede  nella Regione Basilicata; 

e) graduatorie di altri Enti aventi sede nelle Regioni Basilicata; 

f) graduatorie di altri Enti  di altre Regioni”;   

 

Ritenuto, pertanto, di poter assumere mediante l’utilizzo della graduatorie 

approvata e resa disponibile  dall’ARPA FVG con la nota resa PrtG 6565/2023 – E -

27.04.2023 la candidata d.ssa Cammarota Francesca, appartenente all’Area dei 

professionisti e funzionari – ruolo tecnico - con profilo professionale di Collaboratore 

tecnico  da assegnare all’Ufficio Acque – Controlli e Monitoraggio delle acque, degli 

scarichi della depurazione;  

 

Visto: 

- l'art. 9 della Legge 16/01/2003 n.3, che stabilisce che le Amministrazioni dello 

Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono 

ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 



 

Pagina 7 di 11 

contrattazione, con le modalità indicate in un regolamento statale da approvare ai 

sensi dell'art. 17 della Legge 400/1988; 

- l'art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 che stabilisce che, nelle more 

dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo 

accordo tra le stesse; 

-la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 

ritiene possibile “utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da 

altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in applicazione della 

normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche 

Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”;  

 

Dato atto dunque  che per potersi avvalere della facoltà di utilizzare la graduatoria 

concorsuale approvata dall’ARPA FVG è necessario un preventivo accordo, da 

inquadrare fra quelli disciplinati dall’art. 15 della Legge 241/90, tra le due Agenzie, 

nel rispetto dei limiti e delle procedure fissate dalla stessa legge per le assunzioni; 

 

Visto lo schema di accordo concernente l’utilizzo della graduatoria  del concorso 

approvata dall’ARPA FVG per l’assunzione di n. 1 unità di personale appartenente 

all’area dei professionisti e dei funzionari – ruolo tecnico – profilo professionale 

Collaboratore Tecnico presso l’ARPA Basilicata– che allegato al presente atto ne 

costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

Ritenuto di dover approvare lo schema di accordo concernente l’utilizzo della 

graduatoria  del concorso approvata dall’ARPA FVG per l’assunzione di n. 1 unità di 

personale appartenente all’area dei professionisti e dei funzionari – ruolo tecnico – 



 

Pagina 8 di 11 

profilo professionale Collaboratore Tecnico presso l’ARPA Basilicata – che allegato al 

presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

Precisato che, successivamente alla sottoscrizione dell’accordo con l’ARPA FVG  e 

solo a seguito dell’adozione degli atti preliminari per l’assunzione del personale 

nella PPAA già indicati nella DDG n. 32/2023, allo stato non ancora adottati, si 

provvederà a stipulare il contratto individuale di lavoro con la d.ssa Cammarota 

Francesca stabilendo la relativa decorrenza dell’assunzione, a tempo pieno e 

indeterminato, nell’organico dell’Agenzia; 

 

Precisato altresì che resta, in ogni caso, in capo all’Agenzia  la possibilità di 

revocare la presente procedura per la mancata adozione degli atti sopra richiamati, 

compresa l’impossibilità di assumere per vincoli di spesa assunzionale;    

 

Richiamate tutte le condizioni stabilite dall’Avviso  di  manifestazione di interesse de 

quo, lex specialis,  ed accettate senza riserva da ciascun candidato con la domanda di 

partecipazione; 

 

Attestata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 6 e 7 del Codice di 

comportamento dell’Agenzia approvato con DDG n. 221 del 15/10/2014; 

 

Dato atto che i dati vengono trattati nel rispetto del Regolamento della privacy; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 



 

Pagina 9 di 11 

 di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta; 

 di prendere atto: 

a) della nota PrtG 6565/2023 – E -27.04.2023 con la quale ARPA FVG ha 

comunicato la propria disponibilità all’utilizzo  da parte dell’ARPAB della 

graduatoria sopra indicata, indicando i candidati idonei non ancora assunti 

prima della posizione in cui si è collocata  la d.ssa Cammarota Francesca che 

ha manifestato interesse all’assunzione presso l’Agenzia; 

b)   della nota Prt 6780/2023  e della nota PrtG  6969/2023 con le quali  entrambi 

gli idonei della graduatoria dell’ARPA F.V.G. collocatesi prima della d.ssa 

Cammarota hanno espresso formale rinuncia all’assunzione presso l’ARPAB; 

-di approvare, ai sensi dell’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350,   lo 

schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria  del concorso approvata dall’ARPA 

FVG per l’assunzione di n. 1 unità di personale appartenente all’Area dei 

professionisti e dei funzionari – Ruolo tecnico – profilo professionale Collaboratore 

Tecnico presso l’ARPA Basilicata – che allegato al presente atto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

- di stabilire che l’assunzione, a tempo pieno e indeterminato, della d.ssa Cammarota 

Francesca nell’organico dell’ARPAB, già manifestata dall’Agenzia con il presente 

provvedimento, avverrà successivamente all’adozione degli atti preliminari per 

l’assunzione del personale nella PPAA già indicati nella DDG n. 32/2023, allo stato non 

ancora adottati; 

-di precisare che resta, in ogni caso, in capo all’Agenzia  la possibilità di revocare la 

presente procedura per la mancata adozione degli atti sopra richiamati, compresa 

l’impossibilità di assumere per vincoli di spesa assunzionale, come previsto dalle 

condizioni stabilite dall’Avviso  di  manifestazione di interesse de quo, lex specialis,  

ed accettate senza riserva dalla candidata con la domanda di partecipazione; 



 

Pagina 10 di 11 

-di stabilire che la presente delibera non comporta impegni di spesa; 

-di demandare alla Segreteria di Direzione la trasmissione:  

a) all’ARPA FVG, unitamente alla presente delibera, l’accordo per l’utilizzo della 

graduatoria  del concorso approvata dalla predetta Agenzia per l’assunzione di n. 1 

unità di personale appartenente all’area dei professionisti e dei funzionari – ruolo 

tecnico – profilo professionale Collaboratore Tecnico presso l’ARPA Basilicata; 

b) della presente delibera alla candidata d.ssa Cammarota Francesca; 

c) al dipendente preposto alla pubblicazione dei dati su Amministrazione 

trasparente la pubblicazione della presente delibera  nella sezione riferita 

all’Avviso di manifestazione di interesse in parola; 

 di notificare il presente deliberato al R.P.C.T. dell’Agenzia; 

 di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della 

Regione Basilicata ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

. 

 

 

 

 

 

Antonio Matturro Beatrice Rossi



 

Pagina 11 di 11 

 

Attuazione del PTFP 2022-2024. DDG n. 32/2023. Procedura finalizzata all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1
unita di personale non dirigenziale appartenente all'Area dei professionisti e funzionari - Ruolo tecnico - con profilo
professionale Collaboratore tecnico da assegnare all'Ufficio Acque – Controlli e Monitoraggio delle acque, degli scarichi della
depurazione,  mediante l’utilizzo della graduatoria di del concorso pubblico in corso di validità approvata da ARPA FVG.
Approvazione  schema di convenzione.

Donato Ramunno 11/05/2023

Achille Palma 11/05/2023

Donato Ramunno 11/05/2023



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2023/00061 del 10/05/2023 

Numero Certificato: 25739BAF6B30AC22 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-89934085821243, CN=Antonio Matturro, 
SERIALNUMBER=TINIT-MTTNTN84P26Z112J, G=Antonio, SN=Matturro, C=IT 

Valido da: 07/04/2020 11:32:10 

fino a: 07/04/2026 11:32:10 

documento firmato il : 10/05/2023 

 

Numero Certificato: 0ED4E4 

Rilasciato a: dnQualifier=SIG0000003021071, SN=ROSSI, G=BEATRICE, 
SERIALNUMBER=TINIT-RSSBRC66E56G942F, CN=ROSSI BEATRICE, C=IT 

Valido da: 02/12/2021 10:31:24 

fino a: 02/12/2024 01:00:00 

documento firmato il : 10/05/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 11/05/2023 

 

Numero Certificato: 19C515 

Rilasciato a: dnQualifier=SIG0000004935648, SN=PALMA, G=ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 19/08/2022 11:47:30 

fino a: 19/08/2025 02:00:00 



documento firmato il : 11/05/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 11/05/2023 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 11/05/2023 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2023000599.PDF  



ALLEGATO A.PDF

      

1 
 

Allegato A 

SCHEMA DI ACCORDO 

CONVENZIONE PER L'UTILIZZO DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO 

APPROVATA DALL’ARPA FRIULI VENEZIA GIULIA PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 

UNITA’ DI PERSONALE APPARTENENTE ALL’AREA DEI PROFESSIONISTI E DEI 

FUNZIONARI – RUOLO TECNICO -  PROFILO PROFESSIONALE COLLABORATORE 

TECNICO  PRESSO ARPA BASILICATA 

 

Premesso che: 

- con la DDG n. 32/2023, in attuazione del  P.T.F.P. 2022-2024, l’Agenzia ha indetto una procedura 

finalizzata all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, mediante l’utilizzo delle graduatorie di 

pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre PPAA  per l’assunzione  di n. 1  

Collaboratore tecnico  con diploma di laurea in chimica da assegnare all’Ufficio Acque – Controlli 

e Monitoraggio delle acque, degli scarichi della depurazione     

-con la DDG n. 52/2023, l’Agenzia ha provveduto ad approvare gli Elenchi delle candidature 

idonee e non idonee da cui è risultata idonea la  domanda della d.ssa Cammarota Francesca 

utilmente collocata in positone di idonea, nella graduatoria  approvata dall’ARPA FVG  con la DDG 

62/2021 (Bando di concorso n. 48/2020 – G.U. 33/2020); 

-con nota acquisito al PrtG 6565/2023 – E -27.04.2023, l’ARPA FVG ha comunicato la propria 

disponibilità all’utilizzo  da parte dell’ARPAB della graduatoria sopra indicata; 

 Visti: 

-l'art. 9 della Legge 16/01/2003 n.3, che stabilisce che le Amministrazioni dello Stato, anche ad 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 

utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni 

del medesimo comparto di contrattazione, con le modalità indicate in un regolamento statale da 

approvare ai sensi dell'art. 17 della Legge 400/1988; 

-l'art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 che stabilisce che, nelle more 

dell'emanazione del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni, 

previo accordo tra le stesse; 



      

2 
 

 

la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13/03/2004 ritiene possibile 

“utilizzare le graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni 

mediante appositi accordi stipulati in applicazione della normativa vigente in materia di accesso 

agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della 

Costituzione 

 

Tanto esposto, ed in esecuzione della DDG  n. ____________del _____________con la quale è 

stato approvato lo schema del presente accordo per l’utilizzo della graduatoria del concorso 

pubblico approvata dall’ARPA FVG per l’assunzione di n. 1 unità di personale appartenente 

all’area dei professionisti e dei funzionari – ruolo tecnico – profilo professionale Collaboratore 

Tecnico presso l’ARPA Basilicata,   

 

L'anno duemilaventi (2023), il giorno …………… del mese di ……… 

 

TRA 

L’ARPA Basilicata – p.iva 01318260765 - , nella persona del Direttore Generale  pro-tempore, 

dott. Donato Ramunno, nato a ____________ il ______________ ( C.F. 

__________________________), elettivamente domiciliato per la carica presso la sede 

dell’Agenzia in via della Fisica 18/C  Potenza 

E 

L’ARPA Friuli Venezia Giulia – p.iva _________________, nella persona del Direttore Generale  

pro-tempore, dott. _______________________, nato a ____________ il _________________ ( 

C.F. __________________), elettivamente domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia in 

via ________________ n. ________- ______________,  

 

convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1.  

L’ARPA Friuli Venezia Giulia autorizza l’ARPA Basilicata all’utilizzo della graduatoria del 

concorso pubblico per  titoli ed esami approvata con la DDG 62/2021 (Bando di concorso n. 

48/2020 – G.U. 33/2020), esecutiva, ed in corso di validità, per l'assunzione, a tempo pieno ed 

indeterminato, di n.  1 unità di personale appartenente all’area dei professionisti e dei funzionari – 



      

3 
 

ruolo tecnico – profilo professionale Collaboratore Tecnico, utilmente collocato in graduatoria per 

i fini di cui al presente accordo.  

 

Art. 2.  

In caso di accettazione, da parte del candidato utilmente collocato nella graduatoria approvata, 

della proposta di contratto formulata dall’ARPA Basilicata, la medesima Agenzia ed il citato 

candidato risultato idoneo procederanno alla stipulazione del contratto individuale di lavoro 

subordinato, a tempo pieno e indeterminato, in base alla normativa vigente. 

 

Art. 3.  

Il mancato assenso all’assunzione presso l’ARPA Basilicata e/o il rifiuto alla stipula del contratto 

individuale di lavoro, manifestato espressamente dal candidato idoneo o desunto dal mancato 

riscontro dello stesso all’invito alla stipula, non pregiudicherà la posizione in graduatoria del 

candidato medesimo, ma consentirà all’Agenzia di rivolgersi ai candidati successivi secondo 

l’ordine in cui sono collocati in graduatoria. 

L’ARPA Basilicata comunicherà tempestivamente all’ARPA FVG il nominativo  del candidato 

assunto con relativa decorrenza. 

 

Art. 4.  

La procedura di utilizzo della graduatoria concorsuale deve avvenire nel rispetto della normativa 

finanziaria concernente le assunzioni del personale nelle pubbliche amministrazioni, nonché nel 

rispetto dei principi in materia di programmazione triennale dei fabbisogni di personale e in 

coerenza con i vincoli posti dagli strumenti di programmazione economico-finanziaria 

dell’Agenzia. 

 

Art. 5.  

II presente accordo ha una durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale di 

che trattasi.  

 

Art. 6.  

A seguito della comunicazione di cui all’art. 2 del presente accordo, l’Agenzia assume la titolarità 

del trattamento dei relativi dati, ai sensi della normativa in materia di trattamento dei dati, con 

conseguenti obblighi in materia di protezione degli stessi.  



      

4 
 

 

Art. 7.  

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda a specifiche intese di volta 

in volta raggiunte tra le Agenzie con adozione, se ed in quanto necessario, di atti da parte degli 

organi competenti. 

 

Art.8 

Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 - allegato B - del D.P.R. n. 

642/1972 e sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. n. 634/1972.  

Ai sensi del comma 2bis dell’art.15 della L.n.241/1990, la presente convenzione è sottoscritta, con 

firma digitale e  avrà efficacia a decorrere dalla data dell’ultima sottoscrizione. 

 

Lì,_____ 

 

Per l’ARPA Basilicata                                                             Per l’ARPA Friuli Venezia Giulia  

 

 

 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2023000599.PDF
	ALLEGATO A.PDF

